
Učitel matematiky

Karel Bartuška; Jaroslav Šedivý
Odešel Miroslav Voráček

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 44–45

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152165

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152165
http://dml.cz


k pfijímacím zkouškám z matematiky na stfední ško Ly. Do konce roku vyjde
ji ž 6. pfepracované vydání této pubLikace .

Frant "šek BěLoun se narod iL v Dašicích u Pardubic 13. dubna 1912. Po
maturitě v r. 1931 na reáLném gymnáziu v Pardubicích odešeL uč i t na
měštanské a Ludové škoLy na SLovensko. Mezitím v r. 1933 externě maturovaL
na uě i te ts kém ústavu v Chrudimi a v r. 1936 získaL aprobaci k výuce
matemat iky, rýsování a výtvarné výchovy na měštanských škoLách. Po váLce
studovaL dálkově na Pedagogické fakultě UK, ú~astnil se aktivně vědeckého

semináfe Otakara Chlupa, u něhož získal doktorát pedagogických věd v r.
1952.

Po více než dvacetileté u~itelské praxi se staL v r. 1954 metod ikem
matematiky v Krajském pedagogickém ústavu v Praze, kde působil až do svého
odchodu do důchodu v r. 1977. Své vzdělání si rozšífil dá Lkovám stud iem na
Vysoké škole pedagog i ck é v Praze, kde v r. 1960 úspěšně ukonč i l obor
matematika - deskriptivní geometrie, u~itelstvi pro školy II. cyklu.

V KPÚ v Praze využil svých bohatých zkušeností a svého pedagogického
a matematického vzdělání. Vypracoval se na pfedního ~lena silné generace
krajských metodiků, ktefí po mnoho let významně ovl tvňovat i vyuěov én í

matematice u nás. Jeho ě innost brzy překroě i la rámec Prahy a jeho předn ášky

se těšily velké oblibě v Čechách i na SLovensku.
Rozsáhlá byLa i jeho publika~ní ~innost. Kromě zmíněné Sbírky úLoh

z u~iva matematiky základní školy byl spoluautorem u~ebnice Algebra pro 8.
ročník, Sbírky úloh pro 8. ročrrik a aut,orem matematické čést i Matematických
a fyzikálních tabuLek pro zš.

Kromě své náro~né práce metodika matematiky si dr. F. Běloun našeL ~as

i na další odpovědné funkce. Od vzniku matematické oLympiády pracoval
nejprve v krajském výboru, od 8. ročn íku této soutěže pak v ústfedním
výboru MO. V matematické oLympiádě tedy pracoval nepfetržitě 40 let až do
roku 1990.

Velmi zás lužné byLa i jeho práce v Jednotě. Pracoval v komisích
Jednoty, pomáhaL organizovat pedagogické konference, dLouhá léta byL ~Lenem

'ús t f ední ho výboru JČSMF, v Letech 1962 až 1966 byL jej ím ústfedním
sekretáfem. Za svou ~innost v Jednotě získal pedagogické vyznamenání I.
stupně, byL jmenován zasLoužilým ~Lenem a pak i ~estným ~Lene . Řadu Let
pracoval v redak~ních radách ~asopisů Matematika ve škole a Pokroky
matematiky, fyziky a astronomie.

Dr. Františka Bělouna js e ěl žnost osobně 'poznat během

několikaleté spole~né práce v kabinetu tematiky Krajského pedagogického
ústavu v Praze, později Pedagogického ústavu hl. m. -Prahy. S úctou a láskou
vzpomínám na toto obdobi , Byl mým uě i tel.ea i pfítele zéroveň. V osobě dr.
Františka Bělouna ztrácíme nejen vynikajícího a zaníceného pedagoga, aLe
i vzácného ~lověka, který byl vždy ochoten pomoci radou i skutkem.

Odešel lIiroslav Voráček

Dr. K. Bartuška, dr. J. Šedivý, Praha

~o. srpna 1992 navždy odešeL pan Miroslav Voráěek, bývaLý vedoucí
kabinetu fyziky KPÚ v Praze, významný pedagogický pracovník. Z ařet po
krátké těžké nemoci ve věku nedožitých 80 Let. Opustil nás ~lověk, který
celý svůj život věnoval škole, rodině a práci pro spcteěnest , čtověk,

kterého si u~itelé nesmírně vážili.

44



Během své dLouhoLeté u~iteLské ~innosti na různých typech škoL zí ska L
MirosLav Vorá~ek zna~né odborné a metodické zkušenosti. Proto byL v roc
1956 povoLán do Kra j ského pedagogi ckého ústavu v Praze. Jako vedoucí
kabinet u fyz i ky KPÚ se s t aL všeobecně uznávanou osobností, známou ezi
u~i te Li a pracovníky v didakt ice fyz i ky v ce Lé ČeskosLovenské repubLic .
Na svém pracov i št i , kte ré vzorně vybudovaL a vytvo~iL jeho koncepci, se
věnova L hLavně da Lš ímu vzděLáván í uě i t e lů fyziky z různých typů škol.
U~ i t e L ům pomáhaL · radou, svými ~ivotn ím i , odbornými a pedagogický .;
zkušenostmi a uvá~L ivým rozhLedem.

VeLmi roz sáhlá a významná byla j eho pubt ikaění č innost , V různých

~asopisech uve~ejniL více ne~ 100 prací z didakt iky fyz i ky, kt ré pomáha Ly
a dodnes pomáhají zaě f naj í c í m i zkušeným uě i tet ů m , Vět š i na jeho
ěasopi seckých publ ikací byla zaaěřena na vyuěov érr í fyz i ce na zákLadní
škoLe. Kromě ~Lánků v ~asopisech se ú~astniL tvorby rozsáhLej š í ch
pubLikac í: metodických p~íru~ek pro u~ iteLe a u~ebnic fy ziky. Za všechny
zde p~ipome~me zda~ilou u~ebnici pro 9. ro~ník ZDŠ , ve které zpracovaL
rozsáhLou ~ást.

VeLmi zásLu~ná byLa jeho ~innost organiza~ní a p~ednášková .

Uspo~áda L ~adu kursů a seminá~ů zamě~ených na modern izac i vyu~ován í fyzice
a na další vzděLávání u~itelů fyziky .

Mimo~ádně významná byLa rovně~ jeho práce v J ednotě ~eskos Lovenský ch

matematiků a fyziků. V poslední době se podílel na prác i odborné skupiny
pro vyu~ování fyzice na zš p~i FPS JČMF. CeLostátní sjezd JČSMF v Kar Lových
Varech oceni L jeho cetož ivotrri práci tím, že mu uděl i L své nejvyšší
vyznamenání - byl zvolen ~estným ~lenem JCSMF .

Mnozí další u~itelé a didaktici fyziky budou dáLe stavět na tom, co
tento vzdělaný, pracovitý a p~itom velmi skromný ~lověk vykonaL. Proto
u nás všech, kte~í jsme ho znali, zůstane jeho památka zachována nejen
v našich mysLích, ale i v srdcích.

Letní škola z dějin EteEtiky

doc. dr. J. Be~vá~, MÚ MFF UK, Praha

Ve dnech 1. 6. - 5.6. 1992 se na plze~sku v obci Manětín-Brdo konala
ji~ t~ináctá letní škoLa věnovaná dějinám matematiky. Zorganizovala ji
brněnská pobo~ka JČMF ve spolupráci se Stálou pracovní skupinou pro dějiny
matematiky př t JČMF a Československé spcteěnost i pro dějiny věd a techniky.
Na programu letní školy byly tyto pfednášky:
J. Baštinec: Vývoj teorie ~íseL IV
J. Be~váf: Algebra v 17. století
S. Domoradzki: Matematika v PoLsku v 19. století
J. Folta: LokáLní a globální vývoj matematiky
J. Houska:Ke vzniku teorie funkcí reálné proměnné

J. Chvalina: Charles Babbage - iterativní kofeny zobrazení
T. Lengyelfalusy: Ratio educationis z roku 1777 a vyu~ovanie

matematiky
M. Novotný: O výuce matematice na univerzitě v Konstantinu (Al~ír)

J. Potůček: Poěátky infinitesimálního počtu na českých stfedních
školách

H. Radovanská: K vývoji teorie svazů

A. Šarounová: Umění a geometrie
A. šolcová: Matematika na německé univerzitě po roce 1882
J. Veselý: O vývoji pojmu derivace

45


